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Snega in Rusov le malo, toda gostov bo vseeno več

Blaž Račič, Boris Šuligoj, 
Miha Rubin

Povsod pa imajo za božične in no-
voletne praznike več rezervacij kot 
lani, ponekod so polne skoraj vse 
postelje.

Pomanjkanje snega na zgornjem 
Gorenjskem za zdaj ni vzrok, ki bi 
lahko ogrozil rezervacije za božič-
ne in novoletne praznike, bolj jih 
skrbi, kaj bo po praznikih. Za božič 
bosta zasedeni dve tretjini postelj 
v hotelih Hita Alpinee v Kranjski 
Gori, za novo leto pa bodo njihove 
hotelske kapacitete polne, pravi 
izvršni direktor Fedja Pobegajlo. 
Podobno kaže tudi v hotelih na 
Bledu in v Bohinju. V prazničnih 
dneh na zgornjem Gorenjskem 
poleg domačih turistov v večjem 
številu pričakujejo še goste iz Hr-
vaške, Srbije, Anglije in Italije.

Če ni snega, naj bo suho
Klavdija Gomboc iz RTC žičnice 
Kranjska Gora ugotavlja, da jim na 
začetku sezone drugega kot optimi-
zem ne ostaja. Za zdaj ga prepozna-
vajo v tem, da so, kot pravi, trenu-
tno najnižje ležeče smučišče v tem 
delu Evrope, kjer je kljub vsemu 
mogoče smučati. Skrbno spremlja-
jo vremensko napoved in upajo, da 
se bodo v prihodnjih dneh tempe-
rature le spustile dovolj nizko, tako 
da bodo zasnežili smučišče.

Gosti v Kranjsko Goro pridejo 
praznovat in niso nujno vezani 

na smučanje, ugotavlja Mirjam 
Žerjav, direktorica LTO Kranjska 
Gora, in dodaja: »Po novem letu 
nujno potrebujemo sneg.« Na 
smučišču zdaj obratuje le vlečnica 
mala Mojca, bolj vnete smučarje 
vozijo na Krvavec. Smučišče Vo-
gel zaradi pomanjkanje snega ne 
obratuje, zato tudi goste iz bohinj-
skih in blejskih hotelov vozijo na 
Krvavec. Snega ne primanjkuje le 
na slovenskih smučiščih, ampak 

na celotnem območju Alp, tako 
da so možnosti za ugodno smuko 
slabe tudi pri konkurenci, še pravi 
Žerjavova.

Da le ne bo deževalo, pravi Eva 
Štravs Podlogar, direktorica Tu-
rizma Bled. Odprt je blejski kamp, 
ki številne goste privlači tudi s svo-
jo »glamping ponudbo«. V hotelu 
Triglav so leta 1907 na silvestrovo 
wellingtonsko pečenko petičnim 
gostom stregli natakarji z belimi 
rokavicami, se spominja Alenka 
Dobravec. Zdaj večerje niso več 
tako razkošne, saj je tudi petičnih 
gostov manj. Kljub temu bodo na 
silvestrovo pripravili večerjo v de-
setih hodih in z vsem silvestrskim 
bliščem, je dodala. Tudi v Grand 
hotelu Toplice na Bledu bodo go-
stom z debelejšimi denarnicami 
ponudili okusen silvestrski meni. 
Z zorjeno govedino black angus go-
veda z jurčki, barolo omako ter te-
lečjim priželjcem in hrbtom mleč-

nega odojka z žajbljem v filo testu z 
zelišči kot glavno jedjo bo večerja v 
dvanajstih hodih stala 150 evrov.

Pri morju pogrešajo Ruse
Napoved vremena za praznike je 
lepa, prazniki so letos idealno ko-
ledarsko razporejeni, zato sta to 
že dva aduta na strani turistične 
industrije. Glede na rezervacije 
pričakujejo za pet, celo do deset 
odstotkov boljši obisk. Po podat-
kih Turističnega združenja Porto-
rož so decembra lani portoroški 
hoteli ustvarili 46.344 prenočitev. 
Direktor trženja Istrabenz Turizma 
Janez Jager pravi, da imajo 25. in 
26. decembra prav vse zmogljivosti 
zasedene, med božičem in silve-
strovim 90-odstotno zasedenost, 
spet nabito polne novoletne pra-
znike in dobro zasedenost tja do 
10. januarja. »Italijanov imamo de-
cembra 50 odstotkov več na račun 
letos prenovljenega velnes centra. 

Na dan bomo imeli skoraj 1600 go-
stov. V desetih dneh kakih 15.000 
prenočitev. Na drugem mestu bodo 
domači gostje, Avstrijci in za njimi 
Nemci. Silvestrovanja bodo od 140 
do 170 evrov, del naših gostov sil-
vestruje zunaj hotelov, v gostiščih, 
igralnicah in zabaviščih,« našteva 
sogovornik.

Po besedah Petre Baruca iz 
Hotelov Bernardin imajo zdaj za 
novoletne praznike in pred pra-
zniki rezerviranih že 95 odstotkov 
zmogljivosti oziroma desetino več 
rezervacij kot ponavadi: »Ocenju-
jemo, da bodo hoteli povsem polni, 
božični prazniki pa so zdaj 70-od-
stotno zasedeni. Povprečna doba 
bivanja pri individualnih gostih je 
dva dneva in pol, pri organiziranih 
skupinah tri do štiri dni. Kar 45 od-
stotkov gostov prihaja iz Italije, do-
mači gostje bodo na drugem me-
stu samo v času med božičem in 
novim letom, na tretjem mestu so 

Avstrijci.« Presenetljivo je, ugota-
vlja, da imajo letos čez 400 gostov 
iz Francije in Švice, ki jih včasih 
sploh ni bilo v teh dneh.

V osmih hotelih skupine Bernar-
din bo večino prazničnih dni pre-
nočevalo po 2600 gostov na dan. 
Cene silvestrovanj v njihovih ho-
telih se gibljejo od 85 evrov v San 
Simonu do 150 evrov v Grand ho-
telu Metropol. V Portorožu je letos 
za vsaj četrtino manj ruskih gostov, 
skoraj povsem bodo izginili priho-
dnje leto. »To bo za slovenski turi-
zem velik udarec, saj bo Rusov le še 
peščica. Vrnili se bomo v zgodnja 
90-ta leta, ko jih je bilo k nam le za 
vzorec, zadnja leta pa so bili četrto 
najpomembnejše tržišče,« je v skr-
beh direktor Turističnega združe-
nja Portorož Jadran Furlanič.

V zdraviliščih imajo po besedah 
Iztoka Altbauerja 9300 hotel-
skih ležišč, ta bodo za novoletne 
praznike skoraj povsem polna. 

Zasedenost bo podobna lanski: 
malo manjša bi lahko bila zaradi 
ekonomske situacije in manjšega 
obiska ruskih gostov, nekaj večja 
pa zaradi dobre razporeditve pra-
znikov v koledarju in na račun 
tega, da v hribih še ni snega. »Na-
povedi so tvegane tudi zaradi vse 
pogostejše prodaje prek spleta, pri 
čemer se gostje odločajo še bolj v 
zadnjem trenutku in so rezervacije 
ali odpovedi toliko bolj impulziv-
ne,« poudarja sogovornik.

Na Pohorju čakajo mraz
V največjem mariborskem ponu-
dniku prenočitvenih zmogljivosti 
Termah Maribor, ki ima skupaj z 
najetimi objekti propadlega Špor-
tnega centra (ŠC) Pohorje okoli 
1200 turističnimi posteljami, je 
bila konec tedna zasedenost od 
40- do 60-odstotna. V prihodnjih 
dneh se bo ta odstotek precej dvi-
gnil. »Za božične praznike so vsi 
hoteli v glavnem zasedeni, tudi 
novoletni termini so v celoti raz-
prodani,« je zadovoljen Ninoslav 
Vidović, direktor marketinga v 
Termah Maribor. Med gosti jih je 
veliko z območja nekdanje Jugo-
slavije (Črne gore, Srbije, Hrvaške, 
Bosne), povečuje se tudi delež turi-
stov z nemškega, nizozemskega in 
skandinavskega tržišča.

Zaradi neprimernih snežnih 
razmer Apartmaji ŠC Pohorje zdaj 
niso zasedeni. Kljub pomanjkanju 
snega nimajo odpovedi rezervacij, 
pravi Vidović in dodaja, da pa je 
bilo nekaj preložitev na prihajajoči 
vikend, ko naj bi bile temperature 
po nekaterih napovedih nižje.

Visoke temperature za ta čas 
skrbijo tudi upravljavca žičnic in 
smučišč na Mariborskem in Are-
škem Pohorju, Marprom in nje-
govo hčerinsko podjetje Martura. 
Začetek smuke na Areškem Pohor-
ju 13. decembra je bil obetaven, a 
v petek je bilo tam možno vijugati 
le še po polovici Ruške, obratovala 
je tudi vlečnica Areh, od sobote pa 
žičniške naprave (razen gondole) 
ne obratujejo več. »Zaradi odjuge je 
snežna podlaga na progah počila in 
je bila nevarnost poškodb preveli-
ka,« pravi Boštjan Zagorac iz Mar-
proma. Če se bo dovolj ohladilo, da 
bodo lahko zasneževali, bodo žični-
ce na Areškem Pohorju spet zagnali 
v torek, prvi pravi mraz pa pričaku-
jejo v četrtek oziroma petek.

Dobri obeti za praznični turizem  Na silvestrovo bo morda dovolj že dobra večerja in suho vreme, a po novem letu v turizmu prosijo za sneg
Kranjska Gora, Portorož, 
Maribor – »Če ni snega, gre-
do gostje v terme,« pravi di-
rektor Skupnosti slovenskih 
naravnih zdravilišč Iztok Alt-
bauer. Na sneg čakajo Gorenj-
ci, Štajerci si želijo vsaj mra-
za, pri morju se sprašujejo, kje 
so Rusi. 

Zdravilišča načrtujejo rast
Skupnost slovenskih naravnih zdravilišč je na skupščini sprejela strategijo 
razvoja in trženja, po kateri naj bi okrepila položaj vodilnega produkta 
v državi, Slovenija pa naj bi postala ena od treh najbolj prepoznavnih 
srednjeevropskih zdraviliških destinacij. Do leta 2020 naj bi dosegli 3,3 
milijona prenočitev (petino več, kot jih je zdaj) in za 300 milijonov evrov 
prihodkov iz poslovanja, kar 30 odstotkov več. Novi predsednik skupno-
sti je za dve leti postal direktor Term Krka Jože Berus.

Gorenjska smučišča so brez snega, ali pa ga je premalo, zato turistični delavci goste vozijo smučat na Krvavec. Foto Voranc Vogel

Oploditev z biomedicinsko pomočjo spet pred sodniki

Barbara Hočevar

Pobuda, pod katero je prva podpi-
sana poslanka SD Andreja Katič, je 
podobna zahtevi, ki jo je že marca 
2013 vložila poslanska skupina SD 
s podporo 39 kolegov. Ker jim je z 
volitvami prenehal poslanski man-
dat in s tem tudi pravni interes, 
jo je ustavno sodišče zavrglo. Ta 
teden so jo poslanci novega sklica 
spet poslali, s predlogom po abso-
lutno prednostni obravnavi. »Opo-
rekamo 5. členu ZZNPOB, ki pravi, 

da imata pravico do oploditve z 
biomedicinsko pomočjo (OBMP) 
le moški in ženska, ki živita v za-
konski ali zunajzakonski skupno-
sti. Menimo, da je to v nasprotju s 
55. členom ustave, ki določa, da po-
samezniki in posameznice prosto 
odločajo o rojstvu otroka, in s členi 
ustave, ki določajo, da morajo biti 
vsakomur zagotovljene enake pra-
vice in možnosti, tudi pravica do 
osebnega dostojanstva in varnosti. 
Ženske, ki ne živijo v zakonski ali 
zunajzakonski skupnosti, pa tudi 
pari, ki ne živijo v dalj časa trajajoči 
skupnosti, si zaslužijo to pravico. 
Imeli so jo že od leta 1977, a je leta 
2000 sprejeti zakon to pridoblje-
no pravico odvzel, novela, ki bi to 
spremenila, pa je bila leta 2001 za-
vrnjena na referendumu,« je dejala 
Andreja Katič. 

Na pomislek, ki ga je bilo v prete-
klosti večkrat slišati, da je umetna 
oploditev z biomedicinsko pomo-
čjo način zdravljenja neplodnosti, 
ne pa storitev po izbiri, pa je odgo-
vorila: »V bistvu zakon samo omo-

goča to, da smo vsi enaki, se pravi 
tiste ženske, ki imajo partnerja in 
tiste, ki ga nimajo. Ne moremo ži-
veti v nekem obdobju, kjer lahko 
rečemo, da je ženska popolna in 
ima družino samo, če ima moške-
ga, brez njega pa ne.« Dodala je, da 
je bilo leta 1998, ko je veljal prejšnji 
zakon, med 129 postopki oploje-
nih 18 samskih žensk. »Razmišljali 
smo, ali iti v spremembo zakona 
ali v oceno ustavnosti. Verjetno se 
bomo odločili za oboje. Najbrž se 
bodo v javnosti odprle številne po-
lemike. Če bi imeli odločitev ustav-
nega sodišča, bi vrsta razprav v 
parlamentu odpadla. Mislim, da bo 
ustavno sodišče sledilo temu, kar 
imajo druge, napredne države. Dr-
žava mora zagotoviti pravico vsaki 
ženski, da se odloči, če hoče imeti 
otroka. Naša zahteva gre v tej sme-
ri,« je še povedala Andreja Katič in 
dodala, da na Češkem, Finskem, v 
Španiji, Veliki Britaniji, Italiji, Izra-
elu ni omejitev.

Ob preteklih razpravah o ustre-
znosti zakonodaje na tem podro-

čju so strokovnjaki pojasnjevali, da 
ta ureja zdravljenje funkcionalne 
neplodnosti. Pobudniki ustavne 
presoje pa v svojih utemeljitvah 
navajajo več točk, ki po njihovem 
mnenju kažejo na to, da »namen 
postopkov OBMP ni le zdravljenje 
neplodnosti, ampak tudi oploditev 
oziroma zanositev na način, ki je 
drugačen od oploditve oziroma za-
nositve v spolnem odnosu«. 

Predlagateljem se zdi utemeljen 
tudi predlog, da takšen poseg, tako 
kot pri neplodnih ženskah, krije 
skupna zdravstvena blagajna. »Sli-
šati je bilo, da bi bilo stroške takega 
posega v primeru plodnih samskih 
žensk nepošteno naprtiti davko-
plačevalcem, češ da noben davko-
plačevalec ne more zahtevati, da se 
mu zaradi uveljavljanja njegovih 
skrajno individualističnih pravic iz 
proračuna nameni nesorazmerno 
velika vsota glede na vplačano ... 
Tako načelo bomo lahko brez težav 
spodnesli s celo vrsto primerov: 
stroški zdravljenja poškodb ljudi, 
ki se ukvarjajo z nevarnimi športi 

(alpinizmom, smučanjem, avto-
mobilskimi dirkami, padalstvom), 
zdravstvene oskrbe ljudi, ki zaradi 
nezdravega načina življenja (kaje-
nja, prekomernega uživanja alko-

hola, nezdrave prehrane) pogoste-
je obolevajo za boleznimi srca in 
ožilja, stroški izvedb neomejenega 
števila abortusov navadno daleč 
presegajo vplačila,« piše v zahtevi. 

Glede očetovstva pa med drugim 
utemeljujejo, da zakon o zakonski 
zvezi in družinskih razmerjih ma-
teram nezakonskih otrok tudi ne 
nalaga dolžnosti razkritja očeta.

Ustavna presoja  Poslanci petih strank so podpisali pobudo za ustavno presojo, ker samske ženske niso upravičene do postopkov OBMP
Ljubljana – Enainšestdeset 
poslancev SD, SMC, Zaab, ZL 
in Desusa je podpisalo zahte-
vo za oceno ustavnosti zako-
na o zdravljenju neplodnosti in 
postopkih oploditve z biome-
dicinsko pomočjo (ZZNPOB), 
ker menijo, da je diskriminato-
ren, saj so do postopkov OBMP 
upravičeni le zakonski ali zu-
najzakonski pari.

Posamezniki in posameznice naj prosto odločajo o rojstvu otroka. Foto Roman Šipić

Na starost morajo zaradi dolgov iz stanovanja

Andreja Žibret

»Svetovalnica je prav gotovo upra-
vičila svoj obstoj, saj je po nasvet 
prišlo veliko starejših in njihovih 
svojcev. Poleg svetovanja individu-
alnim uporabnikom se je za zelo 
pomembno izkazalo tudi ozavešča-
nje in promocija, tako o alternativ-
nih načinih bivanja starejših s pou-
darkom na sobivanju starejših kot 
tudi o pravočasnih prilagoditvah 
bivalnega okolja. Jeseni smo sveto-
valnico, naše ideje o sobivanju sta-

rejših in naše brošure predstavljali 
v Ljubljani in drugih slovenskih 
krajih,« pravi koordinatorica pro-
jekta Helps Alenka Ogrin. 

Lani so imeli 234 uporabnikov, 
večinoma prebivalcev Ljubljane 
in okolice, v evidenci pa ne štejejo 
tistih, ki so jih poklicali in prosili 
za kakšno kratko informacijo, tele-
fonsko številko, brošuro in podob-
no. Letos so do začetka decembra 

našteli že 245 uporabnikov, zato je 
zanimanje še vedno veliko. 

Pomoč pri tržni najemnini
Starostnike najbolj zanimajo mo-
žnosti za njihovo sobivanje, prila-
goditve stanovanj, ponudba oskr-
bovanih stanovanj in podobno. »V 
zadnjem času imamo več uporab-
nikov, ki se na nas obrnejo v stiski, 
ker se morajo izseliti iz stanovanj 

zaradi dolgov, saj ne morejo več 
plačevati stroškov ali najemnine 
pa tudi zaradi družinskih razmer. 
Opazili smo, da le redki poznajo 
možnosti subvencije tržnih naje-
mnin. Ta ukrep bi moral biti bolje 
predstavljen v javnosti. Neko našo 
uporabnico o tem niso informirali 
niti v centru za socialno delo,« pra-
vi Alenka Ogrin.

Do zdaj se je svetovalnica ukvar-
jala predvsem s prilagoditvijo bi-
valnega okolja za starejše, dopol-
nili in spet natisnili so pred letom 
dni izdano brošuro o prilagoditvah 
bivalnega okolja in uporabi pripo-
močkov za starejše, ki so jo tokrat 
poimenovali Majhni posegi za ve-
like učinke, v kateri je veliko kon-
kretnih in praktičnih nasvetov o 
prilagoditvah. Nakazan je bil tudi 
razvoj ideje sobivanja starejših, ki 
pri nas še ni zaživela. 

Zasebnost pred sobivanjem
Alenka Ogrin pravi, da so pri razi-
skovanju naleteli na redke, izvirne 

pobude sobivanja starejših. Tako 
je, na primer, vdova ostala sama 
v veliki hiši in je povabila prijate-
ljici, ki prav tako bivata sami, da 
se priselita. Tako se družijo, si po-
magajo in si delijo stroške. A takih 
»neformalnih« sobivanj ni veliko 
in večinoma se nočejo medijsko 
izpostaviti. Razloge v svetovalnici 
vidijo tudi v želji po ohranitvi za-
sebnosti ter slovenski pregovorni 
nemobilnosti in nefleksibilnosti 
glede bivanja, čeprav so razmere za 
bivanje v poznih letih neprimerne, 
kvadratura prevelika, nadstropje 
brez dvigala previsoko, vzdrževa-
nje hiše predrago itn. Tako je mo-
goče slišati: »Je pač treba potrpeti.« 
Ali pa: »Samo v krsti me spravijo iz 
moje hiše, ki smo jo z žulji gradili.« 

»Z našimi aktivnostmi in pred-
stavitvami dobrih praks iz tujine 
starejše spodbujamo k alternativ-
nim načinom bivanja, lahko jim 
damo nasvete, organiziramo spo-
znavne delavnice, mediacijo idr. Še 
naprej bomo po zgledih iz tujine 

promovirali tudi formalne načine 
sobivanja starejših. To v praksi po-
meni, da bi, na primer, stanovanj-
ski skladi prilagodili in ponudili v 
najem večje stanovanje ali hišo za 
sobivanje starejših. Predstavniki 
teh skladov so načelno pokazali 
zanimanje za naše predstavitve, 
študije izvedljivosti, prikaze do-
brih praks iz tujine, a za zdaj se še 
nihče ni opogumil in prvi zagrizel 
v to za nas novo, na zahodu pa že 
dobro uveljavljeno obliko bivanja 
starejših,« razlaga Alenka Ogrin.

Nasveti za posameznike 
ostanejo
Pravi, da bodo nadaljevali indivi-
dualno svetovanje, prav tako pro-
mocijo in ozaveščanje, obseg in in-
tenzivnost teh aktivnosti pa bosta 
odvisna od odobrenih sredstev. V 
prihodnje bodo spodbujali poten-
cialne investitorje, stanovanjske 
sklade in druge, da se opogumijo 
in katerega od objektov namenijo 
sobivanju starejših.

Svetovalnica za pozna leta  Projekt HELPS se izteka, svetovalnica v Šiški ostane – Malokdo ve za subvencijo tržne najemnine
Ljubljana – Triletni medna-
rodni projekt HELPS, del kate-
rega je od decembra 2012 tudi 
Svetovalnica za izboljšanje bi-
vanja starejših, ki deluje v Šiški 
na Kebetovi 9 v prostorih Zve-
ze društev upokojencev Slo-
venije, se konec leta končuje. 
Svetovalnica pa bo delovala še 
naprej.

Želijo si delati naprej
Mednarodni projekt Helps se je ukvarjal z bivanjem starejših v srednjee-
vropskih mestih, slovenski projektni partner je Zdus, pridruženi partner 
pa ministrstvo za delo, družino in socialne zadeve. Sodelovale so tudi 
partnerske organizacije iz Italije, Nemčije, Avstrije, Češke, Slovaške, 
Poljske in Madžarske. Že od ustanovitve svetovalnice je MOL oziroma 
njen oddelek za socialno varstvo, sofinancirala del aktivnosti za občane 
Ljubljane v znesku 4000 evrov na leto. Leta 2015, ko ne bo več mednaro-
dnega sofinanciranja, pa pričakujejo več sredstev, ki jim bodo omogočila 
delovanje vsaj v približno takem obsegu kot do zdaj. Še vedno pa spre-
mljajo razpise drugih mogočih financerjev, doma in v tujini.
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